(1) mercatum, *Vulg.*

(2) atque, *inserta Hal. Vulg.*

(3) Respondit, *Hal. Vulg.*

(4) possessionem domini, los códices y las ed. citados en Sav. § 33.

(5) reddendi? non utique eius rei possessionem interver-
tit. *Hal.*

§ 1.—In his, qui in hostium potestatem pervenirent, in (1) retinendo iura (2) rerum suarum singulare ius est, corporaliter (3) tamen possessionem amittunt; neque enim possunt videri aliquid possidere, quum ipsi ab alio possideantur; sequitur ergo, ut reversis his nova possessione opus sit, etiamsi nemo medio tempore res eorum possederit.

§ 2.—Item quaero, si vinxero liberum hominem, ita ut eum possideam, an omnia quae is possidebat, ego possideam per illum. Respondit: si vinxeris hominem liberum, eum te possidere non puto; quod quum ita se habeat, multo minus per illum res eius a te possidebuntur; neque enim rerum natura recipit, ut per eum aliquid possidere possimus, quem civiliter in mea potestate non habeo.

24. IDEM libro XIV. Epistolarum. — Quod servus tuus ignorante te vi possidet, id tu non possides, quoniam is, qui in tua potestate est, ignoranti tibi non corporalem possessionem, sed iustum potest acquirere, sicut id, quod ex peculio ad eum pervenerit, possidet; nam tum per servum dominus quoque possidere dicitur, summa scilicet cum ratione, quia quod ex iusta causa corporaliter a servo tenetur, id in peculio servi est; et peculium, quod servus civiliter quidem possidere non posset, sed naturaliter tenet, dominus creditur possidere. Quod vero ex maleficiis apprehenditur (4), id ad domini possessionem ideo non pertinet, quia nec peculii causam (5) apprehendit.

25. POMPONIUS libro XXIII. ad Quintum Mucium. — Si id, quod possidemus, ita perdiderimus, ut ignoremus, ubi sit, desinimus possidere.

§ 1.—Et per colonos, et inquilinos, aut servos nostros possidemus; et si moriantur, aut furere incipient, aut alii locent, intelligimur, nos retinere possessionem. Nec inter colonum, et servum nostrum, per quem possessionem retinemus, quidquam interest.

§ 2.—Quod autem solo animo possidemus, quaeritur, utrumne usque eo possideamus (6), donec alius corpore ingressus sit, ut potior sit illius corporalis possessio, an vero, quod quasi magis probatur, usque eo possideamus, donec revertentes non (7) aliquis repellat, aut nos ita animo desinamus possidere, quod suspicemur repelliri nos posse ab eo, qui ingressus sit in possessionem. Et videatur utilius esse.

26. IDEM libro XXVI. ad Quintum Mucium. — Locus certus ex fundo et possideri, et per longam possessionem capi potest, et certa pars pro indiviso, quae introducitur vel ex emtione, vel ex donatione, vel qualibet alia ex causa; incerta autem pars nec tradi, nec capi (8) potest, veluti si ita tibi tradam: «quidquid mei juris in eo fundo est»; nam qui ignorat, nec tradere, nec accipere id, quod incertum est, potest.